Diário    Oficial
Cidade de Paracambi
Prefeito - André Luiz Ramalho Ceciliano

Validação do certificado
(https://verificador.iti.gov.br)SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO DIAGRAMAÇÃO | Coordenadoria de Diário Oficial Eletrônico ASS. DIGITAL

= DECRETO Nº 6.247, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2026 =

‘Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento”

O Prefeito Municipal de Paracambi, no uso de suas atribuições legais, e de
acordo com a Lei Municipal nº 1967/2025.

= DECRETA =

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no
valor de R$ 277.500,00  (Duzentos  e  setenta  e  sete  mil  e  quinhentos
reais),  para  atender  as despesas da Secretaria Municipal de Administração,
conforme ANEXO, com fulcro no art. 41, inciso I, art. 42 c/c art. 43, parágrafo 1º
inciso III da Lei 4.320/64.

Parágrafo  Único  –  O  presente  crédito  adicional  suplementar  deste
decreto  está autorizado  no artigo 13 da Lei 1967/2025 – Lei Orçamentária
Anual – LOA, conforme processo administrativo nº 454/2026.

Art. 2º - O crédito de que trata o artigo anterior será compensado com
cancelamento no  vigente orçamento  de  parte  da  dotação  orçamentária  do
Gabinete  do  Prefeito; Secretaria  Municipal de   Governo;   Controladoria
Geral;   Planejamento;   Finanças; Assuntos  Especiais  e  Captação  de
Recursos;  Procuradoria  Geral,  conforme  ANEXO que integra o presente
Decreto.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

ANEXO

Fonte: 1.500.0084 - Recursos de Impostos e transferências de impostos

Gabinete do Prefeito, 04 de fevereiro de 2026.

ANDRÉ LUIZ RAMALHO CECILIANO
Prefeito

PORTARIA 026/26 DE 04 DE FEVEREIRO 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Luciana Alves da Silva Rodri-gues, Matrícula
nº36/13066, Fisioterapeuta, do Quadro Permanente da Secretaria Municipal
de Saúde, 06 (seis) meses, de licença sem vencimentos,  para tratar de
interesses particula-res, com início em 10 de fevereiro de 2026 e término em
09 de agosto de 2026, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei
Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº611/2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA 027/26 DE 04 DE FEVEREIRO 2026

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, da Prefeitura Municipal
de Paracambi, por nomeação na forma da lei.

R E S O L V E :

Conceder ao (a) servidor (a), Yasmin Caroline dos Santos Ro-drigues,
Matrícula nº36/13103, Fisioterapeuta, do Quadro Permanente da Secretaria
Muni-cipal de Saúde, 02 (dois) anos de licença sem vencimentos,  para tratar
de interesses parti-culares, com início em 11 de fevereiro de 2026 e término em
10 de fevereiro de 2028, de acordo com o que dispõe o art. 97 da Lei
Municipalnº1.225/17 de 19.05.17 e Processo nº1778/2025.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
Secretária Municipal de Administração

 = PORTARIA SECULT N° 007/2026 =

DISPÕE SOBRE A DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2026 – PREMIAÇÃO CULTURAL AOS
BLOCOS DE CARNAVAL DE PARACAMBI – CARNAVAL 2026

A SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DE PARACAMBI, no uso de
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público nº 02/2026 – Premiação
Cultural aos Blocos de Carnaval de Paracambi – Carnaval 2026;

CONSIDERANDO a conclusão das etapas de análise e julgamento das
propostas apresentadas,

= RESOLVE =

Art. 1º Tornar pública a Classificação Final do Edital de Chamamento Público
nº 02/2026 – Premiação Cultural aos Blocos de Carnaval de Paracambi –
Carnaval 2026, conforme relação abaixo:

Ano VII Paracambi, quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026 Edição 1842

GABINETE DO PREFEITO

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Gabinete do Prefeito

Ano VII EDIÇÃO EXTRA

SECRETARIAS

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Cultura

COD.
REDUZIDO

PROGRAMA DE TRABALHO NAT. DESPESA FONTE ANULA

SUPLEMENTA

8 01.01.04.122.0006.2009 3.3.90.39 1.500. 0084 52.500,00

-0-

151 05.01.04.122.0006.2012 3.3.90.39 1.500. 0084 52.500,00 -0-

166 06.01.04.122.0006.2016 3.3.90.39 1.500. 0084 10.000,00 -0-

191 07.01.04.122.0006.2017 3.3.90.39 1.500. 0084 52.500,00 -0-

204 08.01.04.122.0006.2018 3.3.90.39 1.500. 0084 52.500,00 -0-

289 11.01.04.123.0006.2026 3.3.90.39 1.500. 0084 52.500,00 -0-

709 32.01.04.122.0006.2380 3.3.90.39 1.500. 0084 5.000,00 -0-

258 10.01.04.122.0006.2024 3.3.90.39 1.500. 0084 -0- 277.500,00

TOTAL 277.500,00 277.500,00

Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Secretaria Municipal de Administração

Nº Nome do Bloco Representante Situação Observações

01 Surto Atrás de Surto Valéria Cristina Motta Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

02 Bloco da Mariola
Rogério Pereira
Cavalcante

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

03 Bloco Fogo Folia
Eridan Santos De
Gouvea

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

04 Unidos de Lages

Carlos Enrique Dos
Santos Almeida

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

Secretaria Municipal de Governo

D.O.E. Prefeitura Municipal de Paracambi

Art. 2º Os proponentes classificadojs ficam convocados a comparecer à sede
da Secretaria Municipal de Cultura, no dia 06 de fevereiro de 2026, no horário
das 10h às 16h, para a assinatura do Termo de Premiação Cultural, devendo
apresentar documento oficial de identificação com foto e comprovante
bancário.

Art. 3º O não comparecimento no prazo estabelecido poderá implicar na perda
do direito à premiação, conforme disposto no Edital.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paracambi/RJ, 05 de fevereiro de 2026

SANDRO DE CARVALHO CORTES
Secretário Municipal de Cultura

Mat. 15.622

EDITAL DE CONVOCAÇÃO – AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº 01/2026

O Secretário de Segurança e Ordem Pública de Paracambi, no uso de suas
atribuições legais, e em atendimento à proposta da Procuradoria Geral do
Município, CONVOCA os munícipes, comerciantes, ambulantes e demais
interessados para a AUDIÊNCIA PÚBLICA, que discutirá:

PAUTA: Regulamentação, Ordenamento e Critérios para o funcionamento do
Comércio Ambulante, equipamentos tipo trailer e similares, em áreas, vias e
logradouros públicos.

Para garantir a ampla participação de todos os cidadãos, a audiência será
realizada em 3 (três) sessões idênticas no mesmo dia, com as seguintes
disponibilidades de horários:

Data: 06/03/2026

1ª Sessão: 12:00 hs às 13:30 hs;
2ª Sessão: 15:00 hs às 16:30 hs,
3ª Sessão: 16:30 hs às 18:00 hs.

LOCAL: Auditório da Câmara Municipal de Paracambi.

Paracambi, 30 de janeiro de 2026.

Helder Pedro Barros
Secretário Municipal de Segurança e Ordem Pública

Mat. 15809

14º  CONVOCAÇÃO EDITAL 001/2025 – PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO – SME

A Secretária de Educação do município de Paracambi, no uso de suas
atribuições legais nos termos de Lei 1.278/2017, considerando o Decreto
Municipal 6.031 de 02 de julho de 2025, portaria nº 12, de 02 de julho de 2025,
o resultado preliminar publicado na Edição Extra do D.O.E Nº 1654, de
18/07/2025 e o resultado final publicado no  D.O.E Nº 1662 de 25 de julho de
2025 – CONVOCA os aprovados abaixo conforme ANEXO I com cópias dos
seguintes documentos:
a) RG;
b) CPF;
c) comprovante de residência e telefones atualizados;
d)Carteira de Trabalho;
e) Comprovação de quitação eleitoral atualizados;
f) PIS/PASEP, quando for o caso;
g) Certificado de Serviço Militar, quando for o caso;
h) Comprovante de naturalização, quando for o caso;
i) CREF Ativo, quando for o caso;
j) Diploma ou documento equivalente;
K) Cópia da última declaração de imposto de renda ou declaração de isento;

ANEXO I

DATA: 09/02/2026 – 14H
SME: RUA ALBERTO LEAL CARDOSO, S/N – CENTRO – PARACAMBI/RJ

PROFESSOR A - CIÊNCIAS

PROFESSOR MEDIADOR

PROFESSOR B

ASSISTENTE EDUCACIONAL

GALILEU RAMALHO JÚNIOR
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

TERMO DE AUTORIZO DE  DISPENSA

PROCESSO Nº 664/2026
DISPENSA  Nº 003/2026

No uso de minhas atribuições legais, na qualidade de Ordenador de Despesa
com base art. 75, inc. II da Lei Federal nº 14.133/2021 – Decreto Municipal nº
5.558/2023, AUTORIZO a contratação de Dispensa Direta nº 003/2026,
oriundo do PROCESSO Nº 664/2026 no valor de R$59.218,35 (Cinquenta e
nove mil, duzentos e dezoito reais e trinta e cinco centavos) em favor de
THIAGO ADNET FREIRE GUIMARÃES, cadastrada no CNPJ:
47.002.002/0001-83, considerando o OBJETO: Aquisição de 15 Resfriadores
de água de 100 litros e 05 de 200 litros industrial, para atender as
necessidades da Sec. de Administração.

  Paracambi, 05 de Fevereiro de 2026.

ANA PAULA PEREIRA ALVES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Edição 1842 - Página 02Quinta-feira, 5 de fevereiro de 2026

	-

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

13 884 PROFESSOR A –
CIÊNCIAS

SILVANA DE JESUS BERTOLOTO ANDRADE

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

132 70 PROFESSOR MEDIADOR VANESSA ALVES LIRA

133 203 PROFESSOR MEDIADOR

ISABELLE ANDRADE  FREITAS

134 77 PROFESSOR MEDIADOR

SARAH LYS DE PAULO SILVA

135 101 PROFESSOR MEDIADOR

VANESSA CORDEIRO SOARES

136 218 PROFESSOR MEDIADOR FABIOLA DA SILVA LOCHA FERREIRA

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

103 23 PROFESSOR B VALÉRIA CRISTINA FERREIRA

104 475 PROFESSOR B MÁRCIA DA SILVA BORGES CABRAL

105 395 PROFESSOR B ALICE CRISTINA LEMOS DOS SANTOS DE
MATOS

CLASS Nº INSC. CARGO NOME

41 595 ASSIST. EDUCACIONAL NATHALIA VILLA NOVA BARBOSA

07
Bloco Inimigos do
Fim

Eliana Rodrigues De
Almeida Rangel

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

08 Bloco Doze Por Oito

Ricardo Motta Teixeira

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

09
Acadêmicos de
Lages

Anderson José Maria

Classificado

 Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

10 Mamãe Me Leva

Lucienne Fonseca De
Medeiros

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

11
Bloco Vai Quem
Quer

Aldair Braga Portes

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

12 Kandangos
Luiz Eduardo Basílio
Leal

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

13
Unidos do Outro
Lado da Linha

Josimar Batista De
Oliveira

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

14 Varandas Gomes

Rosileni Corrêa De Ávila

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

15 Unidos do Guarajuba

Jovelino Marques Dos
Santos

Classificado

Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

16 Império do Sabugo André Batista Da Silva Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

17
Amigos da Vila São
José

Valdeilson Pereira
Guimarães

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

18 Bloco dos Amigos
Leandro Nascimento
Farias

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

19 Tô na aba
André Luiz Ricardo dos
Santos

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

05 Bloco das Piranhas
Ramon Dos Santos
Ferreira

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02

06
Bloco Pulei o Muro,
Biquei o Balde

Eliandro Campos De
Oliveira

Classificado
Convocado para assinatura
do Termo de Premiação
Cultural a partir de 06/02